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Japonijos kariuomene įsiveržė M o n g o Ii j o n
Stogo ginklų sandėlis

Gruodžio 22 d. Rio de Janeiro 
mieste, Grahaljú rajone, vienuose na
muose, kuriame gyveno viena, nese
niai atvykusi iš S. Paulo Francisco 
Romero šeimyna, Įvyko sprogimas. 
Policijai patikrinus namus, rasta daug 
Įvairiausių ginklų ir sprogstamosios 
medžiagos. Francisco Romero tapo a- 
Testuotas.

Komunistinis veikimas dar 
nenumalšintas.

Rio de Janeiro policijos viršinin
kas spaudai pareiškė, kad komunisti
nis veikimas dar galutinai nėra už
smaugtas.

Prezidento atostogos

Brazilijos prezidentas Gelulio 
Vargas sausio 5 d. išvyksta j Petropo- 
lį atostogoms ir ten prabus iki kovo 
mėnesio.

Santose nuskendo švedu laivas

Pereitą penktadienį i Santos uos 
tą įplaukė švedų prekybinis laivas 
«Brito Marré». Laivas plaukė iš Či
lės į Europą ir vežė daug įvairių pre
kių ir salietros. Apie 12 vai. laive 
įvyko baisus sprogimas, kuris sudras
kė laivą ir išmėtė prekes Laivas su 
visu kroviniu nuskendo. Sprogimo 
priežastis aiškinama. Žmonių niekas 
nenukentėjo.

Generalinis valymas rusų komunis
tų partijos

Iš Maskvos pr įnešama, šiais me
tais rusų komunistų partijoj bus pa
darytas generalinis valymas ir iš par
tijos busią pašalinta apie 10% parti
jos narių.

Politinė padėtis Venezueloj

Pereitą savaitę mirė Venezuelos 
prezidentas Gomez, Kadangi Gomez 
valdė kraštą diktatoriškai ir gyvento
jai buvo prislėgti, tai jam mirus kraš
te tikra revoliucija prasidėjo: gyven
tojai žudo mirusio diktatoriaus drau
gus, degina jų namus ir kitokiais bū
dais keršija diktatūrai. Ministerial ir 
kiti aukšti valdininkai, bijodami gy
ventojų keršto, slapstosi. Del tokių i- 
vykių visoj šalyj paskelbtas apgulos 
stovis. Kuo ilgiau diktatūra kurio
je nors šalyje laikosi, ten didesnis 
žmonių kerštas kaupiasi prieš dikta
torius.

Amerikos katalikai protestuoja 
prieš Smetonų

Amerikos lietuvių katalikų Fede
racija pasiuntė Smetonai protestą 
dėl uždarymo katalikiškų organizacijų 
ir dėl varžomo katalikų veikimo Lie
tuvoj.

Vokietijos ūkininkai priešinasi 
valdžiai

ANGLIJOS IR ITALIJOS SANTYKIAI VĖL PABLOGĖJO

Sovietu Rusijos karo vadu pasitarimas dėl japonu 
veržimosi Mongolijon

Japonams labai sunkiai einasi 
su Kinijos šiaurinėms provincijoms 
padaryti jas autonominėmis, kad pas 
kiau turėti savo galią, kaip ir Man- 
džiurijoj. Dėl to japonai dabar metėsi 
Mongolijon. Japonijos ir Mandžiorijos 
kareiviai pradėjo veržtis mongolų že
mėn ir iššaukė ginkluotus susikirti
mus. Toks japonų veržimasis sukėlė 
nerimą Sovietų Rusijoj. Rusijos karo

Vokietijos ūkininkai streikuoja ir nepristato maisto 
produktu miestan

Vokietijos ūkininkai tiek tapo 
Prislėgti, kad išdrįso pasipriešinti rai
džiai. Iš ūkininkų viskas yra atimama, 
jie priversti badauti, o valdžia už ū- 
Jninkų ūkio produktus perkasi gink.' 
lūs. Ūkininkai nebegalėdami pakęsk 
tokios vergijos, paskelbė streiką ir ne- 
bepristato, ypač pieno, produktų į pie
nines. Vyriausybė pradėjo aštrias rep
resijas prieš nepaklusnius ūkininkus;

Edenas tapo paskirtas Anglijos uz. r. ministeriu

Atsistatydinus Anglijos užsienio 
reikalų ministeriui Hoare po to, kaip 
sugriuvo jo taikos planas Abisinijai, 
tai jo vieton tapo paskirtas Anglijos 
atstovas Tautų Sąjungoj Anthony E- 
den. Edeno paskyrimos užsienio rei
kalų ministeriu sukėlė daug komenta- 

Italų - abisinų fronte nieko naujo

Pereitą savaitę italų — abisinų 
fronte didesnių minių neįvyko. Kalė
dų proga Abisinijos karalius šaukėsi į 
Dievą ir j visą pasaulį, kad sudraustų 
italus ir kad jie daugiau nesiveržtų 
jo žemėn' Bet Dievas tyli.

Amerikoje šalčiai

Amerikos J. V. prasidėjo dideli 
' šalčiai. Nuo šalčių mirė jau 96 žmo
nės. Europoje irgi siaučia šalčiai.

Traukinio katastrofa Vokietijoj

Gruodžio 24 d. Vokietijoj, netoli 
Grosherisgen stoties įvyko traukinio 
katastrofa, keli vagonai nuo Saale til
to nukrito į upę.Užmušta 31 keleivis ir 
apie 20 sužaistų.

iNusautas Kinijos vice-ministeris

I Per Kalėdas, savo bute, tapo nu
šautas Kinijos susisiekimo yic e-minis- 
teris Tangjujen. Atentatas padarytas 
politiniais sumetimais. Vice-ministeris 
buvo kinų — japonų susiartinimo ša
lininkas.

Lietuvos konsulas Brazilijoj bus 
Jatulis

P. A. žinios rašo: «Iš patikimų 
šaltininių teko sužinoti, kad buvęs 
Lietuvos konsulas Dr. P. Mačiu’is y 
ra skiriamas Lietuvos užsienio reika
lų ministerijoj referantu Pietų Ameri
kai. o dabartinis referentas Jatulis bū
siąs paskirtas konsulu Brazilijon».

Jei tai tiesa, tai P. Gaučys pas 
mus laikinas.

komisaras šjomis dienomis sušaukė 
visus kariuo enės vadus į pasitarimą. 
Kariuomenės mvadų pasitarime buvo 
svarstomas mobilizacijos klausimas ir 
kiti svarbūs kariniai dalykai. Toli
muose Rytuose padėtis labai įtempta. 
Nuolatinės japonų avantiūros gali 
greitai iššaukti karą. Tokia pat padė
tis ir Europoj.

jie areštuojami ir grūdami kalėjimai!. 
Neseniai toks ūkininkų streikas buvo 
prasidėjęs ir Lietuvoje, bet jis greitai 
buvo likviduotas, kur tapo nušauti ke
li ūkininkai už nepaklusnumą valdžiai. 
Kuomet prieš valdžią ramiausi krašto 
elementai pradeda bruzdėti, tai jau, 
visiems aišku, kad ten nebepakelia
ma vergija.

rų Europos spaudoje. Manoma, kad 
nuo Edeno politikos priklausys ir Eu
ropos taika ir gal būt greitai bus iš
spręstas italų — etiopų konfliktas. 
Santykiai tarp anglų ir italų paskuti
niu laiku yra pablogėję ir italai nesi
tiki nieko gero savo naudai iš .Edeno

100.000 vokiečiu emigrantų

«Apskaičiuojama, kad įsigalėjus 
Vokietijoj Hitlerio rėžimui, iš ten emi
gravo apie 100,000 žmonių. Emigran
tų skaičius dar gali žymip padidėti, 
nes žydai neturėdami Vokietijoj pra
gyvenimo šaltinio ir nuolat persekio
jami. turės tą kraštą apleisti.

Apsaugos s’ovis patvirtintas 90 d.

Respublikos prezidentas pasirašė 
dekretą pratęsdamas apsaugos stovį 
visoj Brazilijos teritorijoj dar ant 90 
dienų.

Areštuotas Estijos ministeris

Estijos ministers Stokholme 
Puista buvo atšauktas ir areštuotas, 
kaipo vyriausias ex-karių instrukto
rius, kurie užpereitą savaitę norėjo 
padaryti sukilimą. Tarptautine teisių 
lyga pasiuntė Estijos prezidentui tele
gramą, kurioje reikalauja Puistą pa
leisti laisvėn.

PRANEŠIMAS.

Kas buvo 1926 metais įmokė
ję į žemę Tabatininguaros žemės 
ūkio kolonijoj, tekreipiąs! pinigų 
atgavimo reikalu pas Joną Za- 
zirską — rua Visconde Inhume- 

rim, 968 (Alto da Moóca) nuo 6 v. v.

8" Casa Pfaff
Parduodame siftvamas 

mašinas «Pfaff» išsiinokėji- 
mui po 408000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši

nos parduodamos su didele nuolaida. 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas, 
sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj srity} reikalus.

Rua da Moo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

Pr. Kavaliauskas, A- Raulinaitis 
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J. Sinkevičius, J. Tolutytė, A. Briedis,
K. Petrovski, K- Musteikis, S. Oran- 
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Pranešame, kad nuo sausio 
1 d. 1936 m. šiame laikraštyje skel
bimu kaina padidinta 20% dėl po
pietes pabrangimo. Laikraščio kai
na pasilieka ta pati.

1



2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ

Apžvalga
1935 METUS PALYDINT

Anglija gins tik demo
kratine Lietuva

ĮVAIRENYBĖS
Rastas vaikas subezdžionėjęs

Baigdami senuosius 1935 metus, 
apsistokime truputėliui ties naujųjų 
metų anga ir pažvelgkime nueito me
to kelią.

Tiesa, mūsų išeivių gyvenimas 
šioje šalyje, nėra sudėtingas, nors 
rūpesčio gal ir daugiau turime, negu 
tie, ką gyvena tėvynėje, bet vistiek ir 
tarp musų, tos mažos i eivių dalies 
yra šiokie tokie reikalavimai, šiokia 
tokia pareiga, kurią mes turime at
likti. 0 kaip toji pareiga miisuose bu
vo atlikta, turime patikrinti ir, užvers- 
dami praeitų metų gyvenimo savo 
darbų lapą, Įsidėmėti tai, kas buvo 
netinkamai padaryta, kad iš klaidų 
pasimokinti ir jų daugiau nebekartoti.

Išeivių pats pirmasis ir svar
biausias tikslas yra — darbas dėl 
egzistencijos, dėl išlaikymo patiems 
savęs, l’o to visi jaučiame kultūrinio 
ir visuomeninio darbo pareigą.

Mesdami žvilgsni j nueitą kelią, 
reikia pasakyti, • kad emigrantiškame 
gynenime ir kultūrinio veikimo srity 
turime visokių netobulumų ir įvairiau
sių iškrypimų.

Tiesa, tarpe mūsų, tų 30 tūkstan
čių lietuvių emigrantų yra Įvairaus 
nusistatymo žmonių, kurie vieną ir tą 
patj klausimą aiškina nevienodai. Ta
čiau nekuomet mes negalime sakyti, 
kad mūsų nuomonių skirtumai galėtų 
neigiamai atsiliepti į mūsų kolonijos 
visuomeninį gyvenimą Priešingai — 
nuomonių skirtumai išlygina greičiau 
visokius iškrypimus bei netikslumus 
ir paragina vairuotojus labiau budėti

S. Salvadoro valstybėj, csntrali- 
nėj Amerikoj, pasklydo įdomi žinia, 
kuri sudomino visą kraštą: miške, to
li nuo žmonių sugautas 8 metų ber
niukas, kuris keletą metų gyveno tarp 
laukinių žvėrių ir beždžionių ir jau 
esą subezdžionėjęs. Berniukas gyveno 
kaip beždžionė: su beždžionėm jis 
laipiojo medžiais ir vikriai nuo vie
no prie kito medžio šokinėjo neblo- 

I giau už senas beždžiones.
Ir manoma, kad berniukas pa

sklydo ar tėvų buvo pamestas dar 
kuomet turėjo apie du metus amžiaus. 
Kai jį sugavo jau turintį aštuonius 
metus amžiaus, tai jis nemokėjo kak 
bėtf ir žmogišką garsą ištarti išsky
rus vieną — ‘tamuča», kas vietinėj to 
krašto kalboj reiškia kaimas. Bet ir 
tas garsas tariamas žvėrišku balsu. 
Šiaip berniukas tik stáugia, rėkia, kaip 
miškinis žvėris bei beždžione.

Jis sugautas buvo visai nuogas. 
Kaikurios kūno dalys jau buvo ap
žėlę tankiais juodais plaukais- Kūno 
sudėjimas atletiškas, pečiai platus ir 
tvirti, ypatingai raumenys išsivystę, 
kas pagal berniuko amžių atrodo ne
paprasta.

Berniukas taip suaugęs su miško 
gyvenimu ir su jo gyventojais, kad 
žmogaus iš tolo baidosi. Daug reikė
jo prisikamuoti žmonėms ir policijai 
kol jį sugavo. Kelis sykius net buvo 
pabėgęs, nes jo kojos taip išmiklintos, 
kad greičiausias žmogus negali jo 
pavyti.

remtų Daniją, 
pastarosios 

taptų vokiečių puolimo aukomis. Bet 
ar tas pats palankumas pasireikš
tų ir Lietuvos naudai, tai esą 
daug abejonių. Koks čia skirtumas? 
— klausia anglų atstovas. — O jis y- 
ra tame, — jis sako, — kad dėl Lie
tuvos yra abejonių apie tai, ar ji lais
vesnė, liberališkesnč už Vokietiją 
ir ar jai daugiau prijaustina, kaip 
Vokietijai. Pažangiosios srovės Angli
joje (kaip ir Prancūzijoje arba Skan
dinavijoje) abejotų ar puolamoms ša
lims (Lietuvai arba Austrijai] iš.ik- 
rųjų yra simpatizuojama.

«Turin pabrėžti, kad tokia yra ir 
Tautų Sąjungos nuotaika. Nors Tautų 
Sąjunga turėjo ir turi tarp savo na
rių daug tokių, kurie savo vidaus 
tvarkoje laisvės principų nebegerbia. 
Vistiek turiu pasakyti, kad Tautų Są
junga yra laisvės principais pagrista 
ir kad dėl to natūralu, kad Tautų Są
jungoje butų daugiau palankumo toms 
šalims, kurios liberalizmą nėra atme
tusios. Galų gale, jei Tautų Sąjunga 
turi visus ginti, tai butų protinga, 
kad visi skaitytųsi su jos principais. 
Todėl tokiems nariams, kaip \ engrija, 
Lankija o taip pat ir Lietuva Tautų 
Sąjungoj nedaug tesimpatizuojama-.

Tai štai kaip įvertinama Lietuva 
didžiųjų valstybių ii kokias simpati
jas ji turi užsienyje. Apie tai turi pa
galvoti ir «tautos vadai».

Kiekvienam lietuviui rupi žinoti,, anglai b.e svyravimų 
užsie-' Belgiją, Čekoslovakiją, jeikokias simpatijas turi Lietuva 

nyje, kaip žiuri į Lietuvą didžiosios 
valstybės, ypač šiuo momentu, kaip 
vokiečių imperializmas nuolatos gra
sina atplėšti Klaipėdos kraštą. Juk 
galingų vokiečių puolimas ant silpnu
tės Lietuvos reikštų Lietuvos napri- 
klausomybės žlugimą, dėl to ir svarbu 
žinoti, kaip į tai žiūri užsienis, ga
lingesnės valstybės už Vokietiją. Ir 
reikia pasakyti, kad užsienio nuomo
nė apie Lietuvą labai prasta.

Anglijos parlamento atstovas 
nuo Darbo Partijos, įtakingas politi
nėse sferose asmuo Wedge wood štai ką 
pareiškė «Lietuvos Žinių» korespon
dentui, kokia yra Didžiosios Britanijos 
nuomonė apie Lietuvą ir kaip ji pa
sielgtų vokiečiams ją užpuolus:

«Britų pažangioji visuomenė mie
lu noru pritars veikliam tarptauti
niam įsikišimui vokiečiu puolamos 
Lietuvos naudai, jei ji bus tikra, 
kad Lietuva žymiai (laisvesnė, li
bera liškesnė, kaip Vokietija.

‘Taip į šį klausimą žiuri ne tik 
pažangieji anglai, bet ir Genevos, t.y. 
Tautų Sąjungos įtakingosios sferos. 
Ten vyrauja pažiūra, kad naujosios 
mažos valstybės, kaip Lietuva, galė
jusios įsikurti ir įsitvirtinti tik su 
Tautų Sąjungos parama ir dėl to jos 
turi Imti ištikimos tam liberalizmui, 
kurs yra Tautų Sąjungos pagrindas.

«Nėra abejonių, kad pažangiej
savo poste-

Juk yra daug visiems išeiviams 
bendrų reikalų, kurie, nežiūrint esa
mos diferencijos, turi būti aptariami 
bendrai. Bet iki šiol to pas mus ne
buvo. Visuomet, visame kame ir virš 
visko dominuodavo demagogija ir ne
apykanta kas, žinoma, visą kolonijos 
veikimą išsukdavo iš tikrojo kelio į vin 
gius,kuriems jau vėliau pradeda ne- 
bepasitikėti visuomenė, mūsiškai ta
riant -- kolonija

Dėl viso to negalima kaltinti nei 
tų srovių, nei esamų grupių. Didžiau
sia kaltė yra tų, kurie stovi vienokių 
bei kitokių grupių prešaky ir viską 
veikia ne pagal kolonijos reikalą, o 
pagal savo protą. Jie save statydami 
didžiausiais patriotais, pinigą sumaišo ! 
su tautiškumu, Lietuva — su vyriau
sybe. Jie geriau išsižadės lietuvišku
mo, Lietuvos, bet. gink dieve, ne 
‘tautos vadų». Ir kaipo tokiems buka
pročiams ir fanatikams, bendras dar
bas su kolonija neįmanomas. Apsigin
klavę demagogija ir neapykanta, grio
vė jie kolonijos pasitikėjimą ir rim
čiausiais momentais skaldė lietuvių 
išeivių jėgas.

Toliau taip negalėtų būti. Į ben
drus kolonijos reikalus reikia žiūrėti 
ne per sektantišką prizmę, bet sutar
tinai, kur reikia ir galima, veikti 
bendrai kad tas darbas nešt'! naudą 
ir musų kolonijai viltį. ’

Baigdami senuosius metus, apsi
valykime nuo neapykantos ir paliuo- 
suokitne protą nuo siauro sektan- 
tizmo, kuris aiškiausiai yra paremtas 
ne kolonijos gerbūvių, bet grynai as- 
menišaa nauda. Kaip to pas mus ne
bus, savaima išnyks ir visi nesklan
dumai.

RADIO PUSVALANDIS
J Stankūnas «Šviesoje- ra«o,kad 

nuo 1936 m pradžios bus įvesta lie
tuviški radio pusvalandžiai.

Tai butų labai geras dalykas, 
nes per radio pusvalandžius, kurių 
programa bus dainos, muzika ir pa
skaitos, duos progą brazilams geriau 
pažinti lietuvius Dabar lietuvio var
das stovi žemai ir jo niekas nesisten
gia atitaisyti per brazilišką spaudą. 
Iki šio! vajo as; ir tie, kĮ už pini
gus dirtba ‘lietuviškumui’ pakelti.

DIDYSIS LIETUVOS SEIMAS
Lietuvos istorija atžymėta yra 

lideliais įvykiais iš Lietuvos tautos 
kovų už laisvę, nepriklausomą Lietu
vą, už savo kalbą, už savo raštą, už 
savo patvaldystę.

Nors ir labai slegiama lietuvių 
tauta rusų caro priespaudos, bet ne
nuslopino lietuvių tautos, priešingai, 
dar labiau ją išjudino kovon už savo 
teises.

Viena iš reikšmingesnių lietuvių 
tautinės istorijos datų yra Didysis Vil
niaus Seimas, kuris lygiai prieš 30 
metu susirinkęs Vilniuje išreiškė visos 
lietuvių tautos valią.
Dr. J. Basanavičius 1095 metais ‘Vil
niaus žiniose» paskelbė atsišaukimą į 
Lietuvos visuomenę.

Sitas atsišaukimas kvietė visą 
Lietuvą pasiųsti savo atstovus į Didį
jį Lietuvos Seimą Vilniuje, kad aptar
ti visos Lietuvos reikalus. Ir suvažia
vo tūkstančiai įvairiausių pažiūrų ir 
nusistutymų a'stovai ir pradėjo savo 
darbą 1905 m. gruodžio 4 d. Kadangi 
seimas buvo labai skaitlingas, kurio 
vesti pats iniciatorius Dr. Basanavi
čius nesugebėje, tai paėmė jį vadovau 
ti socialdemokratas St. Kairys.

Tas tūkstantinis Vilniaus seimas, 
kurian buvo sutraukta valstiečiai, dar
bininkai ir inteligentai, buvo vienas 
svarbiausių įvykių Lietuvos istorijoj. 
Jis buvo viešoji tribuna, >š kurios 
pirmą kartą garsiai prabilo apie savo 
reikalus ir troškimus visa anuomet 
Rusijos carizmo prispausta, pavergta 
ir rusų biurokratijos išnaudojama lie
tuvių tauta.

Vilniaus Didysis Seimas buvo at
viras pasipriešinimas Rusijos carizmui 
Jis parodė bręstančią politinę lietuvių 
tautos sąmonę. Susirinkę Lietuvos 
liaudies atstovai pareiškė, kad jie rei
kalauja pilietinių teisių žmonėms ir 
laisvės savo kraštui-

Tuo laiku vyręs Lietuvoje revo
liucinis judėjimas, ėiškiai rodė, kad 
anksčiau ar vėliau Lietuva numes 
svetimą jungą ir taps laisva. Visa 
Lietuva tada kalbėjo: ‘Mes Lietuvos

valsčionys tvirtai tikime, jog tik tada 
galėsime žmoniškai gyventi, kada mes 
patys valdysimės, kada valdžią patys 
sau rinksime, kada visą mūsų kraštą 
— valdys seimas Vilniuje».

Prieš 30 metų Vilniuj suformuo
ti obalsiai buvo pakartoti 1918 metais 
ir tais pačiais principais paskelbta 
Lietuvos nepiiklausomybė.

Bet kokar ironija. Prieš 30 metų 
paskleisti laisvės ir demokratiškumo 
obalsiai ir įrašyti vėliau Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo dekleraci- 
jon, tapo suminti- Prieš 30 metų lie
tuvių tauta pareiškė: patvs save valdy
simės, patys sau valdžią rinksime. 
Bet šiandieną nepriklausomoje Lietu
voje jau tų obalsių skelbti nevalia, 
nes Lietuvos valdžia ne pačių žmonių 
rinkta.

Bet iš lietuvių tautos sąmonės 
jos pasiryžimo niekas nepašalins. Ji 
buvo pasiryžusi prieš 30 m. pati val
dytis — ir laimėjo. Laimės ji kovoje 
ir su dabartiniais niekeno nerinktais 
. rašto valdovais.________

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30$000 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.

Buvo žinoma, kad berniukas kiek 
vieną dieną iš miško ateina į netolie
se esančią upę gerti. Taigi, vieną ry
tą, kaip ir visuomet, berniukas atbė
go prie upes. Kuomet jis tik įbrido i 
vandenį, tapo apsuptas daugybės žmo
nių ir policijos. Berniukas matydamas 
pavojų, stengėsi išsilaisvinti Ir puolė 
pro žmones, kelis jų sunkiai sužaiz- 
damas. Bet vistiek pateko žmonių ne
laisvėn.

Patekęs žmonių nelaisvėn ber
niukas savo papročių neatsižada. Jaia 
norėjo nukirpti plaukus, jis jokiu bū
du nesidavė. Kambarys, kur jis būna, 
yra lova, bet ant lovos negula, o pa
lenda po lova, ir kamputyje susiran
gęs miega. Maitinasi žaliu maistu ir 
nieko virto nevalgo. Jam reikia ža
lios mėsos, žalių žuvų, neprinokusi i 
vaisiu ir kt.

Ir kada tas žmogus sužmoniš- 
kes?..

Abisinijos karas išskyrė

Italų — abisinų karas jau turi 
vieną auką ir New Yorke; dėl kare 
Afrikoje iširo gražus vienos šeimos 
sugyvenimas.

Misteris Williamas, inžinierius ir 
padorus anglosaksas, prieš keletą me
tų vedė gražią karštakrauję italę. Po
ra sugyveno labai gražiai. Nei po to 
kai energingasis italų Duče pradėjo 
kivirčytis su ‘karalių karalium», Vil- 
liasų šeimoje viešpatavo pilniausia 
taika.

Bet štai, italų — abisinų ginčan 
įsikišo Anglija ir nuo tos dienos dip
lomatiniai santykiai Williamsu šeimo
je pašlijo. Mat, Williamsas, kaipo iš
tikimas anglas, smerkė italų žygį į 
svetimą kraštą ir užsistojo Negusą.Tuo 
tarpu ponia Williams su savo karštu 
temperamentu palaike saviškius, plū- 
no Negusą, na ir, žinoma, negailėjo 
vieno kito stipresnio žodelio ir an-
giams.

Po kurio laiko abisinų— italų — 
anglų kivirčas, kilęs Williamsu šeimo
je, atsidūrė ant Amerikos išsiskyrimų 

.teisėjo stalo. Sis, pasirodo, konfliktą 
Visi skaito vienintelį darbo1 sugebėjo išspręsti greičiau, negu Tau• 

monių laikrašti , L. Aidą Br. ‘ Ne-| tų Sąjunga. Jis i„.l„ „L.. '..LLL L 
lik ir Tamsta be šio laikraščio. {porą išskyrė.

rado abu kaltais il
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INDIJA
(Tąsą)

Kiekvienos pastangos vesti in- 
dusus linkui progreso ir civilizacijos 
yra pastojamos braminų. Religinis fa- | 
natizmas yra kaltas ui tą, kad tik 8% 
gyventojų — braminai ir mažuma 
aukštesnių trijų kastų — gali skaityti 
ir rašyti, Pats Gandhi yra pareiškęs, 
kad Indijai nereikia moderniškų mo
kyklų ir kad ligonines yra Įsteigtos 
skleidimui nuodėmės. Nes ar Europos 
vaistuose nėra alkoholio ir gyvulių 
riebalų = tų dviejų daiktų, kurių ti
kintiems indusams griežtai draudžia
ma naudoti?

Anglų uždraudimas vaikų vedy
bų yra nebojamas, kadangi jis yra 
skaitomas kaipo puolimas indusų ve
dybų šventumo. Yra nuodėmė kalbėti 
su neliečiamuoju, yra nuodėmė žudy
ti karvę, žiurkę, ar net pasiutusi šunį. 
Visur tik nuodėmės ir nuodėmes!

Išvaikščiokit Indiją sekrsai ir iš
ilgai ir jūs nieko kito nerasite, kaip 
vien skurdą, ligas. Kur yra tie ste
buklai? Pastebėtini šiaurinės Indijos 
monumentai yra mahometonų Įkvėpti 
ir primena mums Arabiją. Pietuose 
gi, kur yra tikroji Indija, yra pilna 
maldnamių, fantastiškų trobesių ir at- KAIP ORGASIZAVOSI LIETUVOS KARIUOMENE

Lietuviai savo krašte būdami 
daugiausia ūkininkų ir lauko dūrbi- 
ainkų tauta, savaime, yra ramūs gy
ventojai. Lėtas ir ramus lietuvio bū
das smerkia bet kokias avantiūras, 
svetimų žemių, svetimo turto grobi
mus ir ilgai kentę svetimųjų priespau
dą, supranta kaip brangi yra laisvė. 
Todėl lietuvis ir iš savo prigimties 
smerkia karą ir yra aršus jo prieši
ninkas.

Tačiau šis ramus ir taikos tro
kštąs darbo skruzdė, aplink apsuptas 
gelingų ir plėšrių kaimynų, kurie kiek
viena proga taikosi tą ramųjį artoją 
vėl pavergti, vėl priversti jį savo rei
kalams tarnauti, negali ramiai atsi
duoti savo darbui, savo šeimai ir turi 
nuolat būti ginkluotas, nuolat budėti 
savo krašte nepriklausomybės gink
luotoje sargyboje.

Kada pradėjo kurtiu nepriklau
somo Lietuvos valstybė, gražios sva
jonės, gražūs Lietuvių tautos norai — 
su visais taikingai ir gražiai gyventi 
— turėjo greit užleisti kelią kito
kioms idėjoms. Priešams besiveržiant 
į krašto vidų, tuoj visi pastebėjo, kad 
be ginkluotos jėgos nebeįstengsime 
apsiginti- Tuoj reikėjo kurti savo ka
riuomenę, kuri galėtų pastoti priešams 
kelią. Ir prasidėjo visame krašte bruz
dėjimas. Ūkininkas metė savo plūgą, 
darbininkas kūjį, moksleivis knygą ir 
visi patraukė į ginkluotus kariuome
nės būrius. Ten visi pasijuto lygūs, 
v1si vieno tikslo sukviesti, visi vienos 
minties ir vienų troškimų — pirmiau
sia apginti savo kraštą, o paskui vėl 
grįžti prie savo darbo įrankių ir šei
mų.

Lietuviškoji ūkininkų — darbinin
kų kariuomenė, dar gerai nepasiren
gusi kovoms, išėjo į karo lauką lai
mėti ar mirti. Ir laimėjo.

1918 m- vasarą dar vokiečiai te
bebuvo stiprūs ir girdėti nenorėjo a- 
pie Lietuvos valstybės krriuomenės 
atstatymą Slėgė visokį lietuvišką dar
bą. Tačiau jau liepos mėn. pralaimė
jo prancūzų fronte ir buvo jaučiama, 
kad karą pralaimės. Tada lietuviai su
sirūpino steigti savo kariuomenę. Slap 
tai įsteigta karinę kumisija, kuri rū
pintųsi lietuvių kariuomenės steigimu.

Darbas pradėtas, bet nieko ne
turime: nei žmonių, nei pinigų, nei 
ginklų ir kitokių reikalingų daiktų.

|karių dievų stovylų, prieš kurias mu 
nios raupsuotųjų ir sifilitikų kart- 
plaujasi šventuose šaltiniuose ir pas 

Ikui geėia tą užkrėstą vandenį. Tai y- 
ra Indijos indusų, šalis fanatikų, ku
rie geria šiltą kraūją ožių, paaukotų 
jų biauriai dievybei Kali ir tepa tuo 
krauju savo veidus.

Gendhi negali surasti gyduolių 
toms nedorybėms, nes jis pats yra in- 
dusas ir todėl jį kovoja braminai 
Negali tų gyduolių surasti ir Anglija, 
nes jos principas yra — niekad nesi
kišti į religinius raikalus. Bet Indijos 
religija yra viešpataujantis, viską do
minuojantis faktorius; ji yra rykštė, 
kuri naikina žmonių dvasios gaivin- 
gumą.

Šiuose dalykuose iškyla Budha, 
vienintelis ligybės ir teisių apaštalas 
maistininkas. Bet jis jau yra visų už
mirštas- Braminai daro viską, kad su
naikinti jo didžiąją religinę sąvoką. 
Indijoj dabar nebėra jokio budizmo, 
nes ta religija yra per daug aukšta, 
per daug kilni dėl jos. Be to, ji yra 
pavojus braminų viešpatavimui.

Tikrai prakeiksmas yra užgulęs 
Indijos žmones.

(Galas)

kraštas priešų sunaikintas iš jo nieko 
negalima gauti. Svetimi taip pat ne
duoda, ypač, kad lenkai visokiais bū
dais kliudo ir nori, kad lietuviai bū
tų priversti susidėti su jais. Ypač len
kų dvarininkams baisus Lietuvos val
stybės atgijimas, nes jautė, kad atgi
jusi Lietuvos valstybė jų galią ir že
mės plotus gerokai apkarpys.

1918 m. spailų men. į Vilnių at
vyko pirmieji Lietuvos savanariai, 
pirmieji busimieji Lietuvos kariai. Ta
čiau jų tik keli, batir tie pūty s, slap
ta atvykę, neturi kur pasidėti. Lapkri
čio mėn. vėl po vieną bei kelis prade
da rinktis, bet visų likimas apverkti
nas — nieko neturi ir kenčia šaltį ir 
alkį. Ginklų niekas neduoda ir vokie
čiai neleidžia ginkluotiems pasirodyti. 
Tuoj nuginkluoja. Pradedama orga
nizuoti pirmasis lietuvių pulkas, pir
mas Lietuvos kariuomenės gūdų pul
kas, o netrukus pradeda organizuoti 
iš antrąjį lietuvių pulką. Iš pradžių 
pulkai tik ant popieraus, nes juose 
nėra nei ginklų, nei žmonių ir kitokio 
turto. Vos keliasdešimt beginklių jau 
nuolių susirinkę sėdi šaltuose ir ap
leistuose namuose. Tačiau niekas iš 
pirmųjų pasiryžėlių nenusimena- Nors 
ir kenčia, bet laukia geresnių laikų 

(Bus daugiau)

Rungtynės dėl valdžios
Kova dėl valdžios eina nuo senų 

laikų. Ji tebeeina ir mūsų laikais. 
Rungtynės už pirmenybę kartais įgau
na aštrias formas, net sukelia pilieti
nius karus. Ta Kova pasireiškė aštrio
je formoje paskutiniu laiku visame 
pasaulyje. Demokratizmo idėjoms ra
dus platų pritarimą po kariniais lai
kais visuose gyventojų sluoksniuose, 
pradėjo iškilti naujos politinės sro
ves, kurios konkuruodamos su demo
kratija, pūskelbė jai griežtą kovą.

Nors sena, bet dar neišvystyta 
demokratijos idėja smarkiai susvyra
vo ir kaikuriose valstybėse neišlaikė 
priešų puolimo ir pasidavė naujai po
litinei srovei — fašizmui.

Fašizmas sekdamas komunistinės 
Rusijos pavyzdžiu, isitvirtina savo po
zicijas diktatūra, suvaržo piliečiams 
teises ir atima iš jų visas laisves, Kaip 
komunizme, taip ir fašizme, visa val

REGISTRADA

Ubaldino do Amaral 66
Tel.9-0104 S. PAU lo

Distillaria'VILNIUS

V 

PRANEŠIMAS
1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua Dr. Ubaldino do Ama

ral, 66, telefono N.° 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Feliksas Cemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
kągal'ma persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti y pa tiška i į fabriką.

(Iš São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondėmis: «Pe
nha», «Belém» ir «Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Canindè: bondé: 
«São José». Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma
ia» arba «Belém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti 
nes tik tokiu būdu mes, lietuvai, greič'au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjyije pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemaniau, kaip už 
20$000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainaraštį). 
°IRMUT1NIO LIETUVIU FABRIKO DISTILARIJA -VILNIUS 
rslas — gaminti šva- 
s ir sveikus gėrimus 
nevartojant įvairių 

encijų, kaip kad daro 
tataučiu dirbtuves.

Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi fermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne- 
kurių gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kairo medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė —pri
duoda apetitą; 3) Kar
čioj! -■ pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su- 
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo vidurius 
Komas su karšta arbūta 
rino; Konjakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermont—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Canine yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Canine; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai,
— negu likeriai; šaropes-negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską.

1

e

džia priklauso vienai partijai: gyven" 
tojų sluoksniai atskirti nuo viešo gv~ 
veninio ir visa tauta lieka pavergta 
vienos partijos.

Kuriose valstybėse dar nėra įsi
galėjęs gaivališkas diktatūros garbini
mas, kur demokratizmo idėjos ir val
dymo forma laikoma sveikiausiu ša
lies tvarkymo pagrindu, ten su vieno
kios bei kitokios rūšies diktatūros gar 
bintojais ir kęsintojais prieš demokra
tiją, prieš tautos teisių ir laisvių u- 
zurpatorius, kovojama. Kad išlaikyti 
sveik) demokratizmo rūmą, tenka pa
naudoti ir griežtas priemones.

Brazilija yra demokratine šalis 
tr laikosi savo liberališkų demokrati
nių tradicijų. Bet pereitą mėnesį kilęs 
komunistinis sukilimas, privertė val
džią griebtis radikališkų priemonių 
apginti demrkratizmo principus. Šian
dieną visoje šalyje paskelbtas karo

nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe-

si a H Lietuvos Ž-eipéyÇyJo

8I prHfcįįKp&roóoQ c
L. - .

*SpdoVài)Ofa'fodàbro ryedÁlIu.^-a rmyrrv

/ pipn)lr)lr)K,&s - —

stovis, įvesta spaudos cenzūra ir ki
tokios konstitucinės laisvės suvaržy
tos, aad tuo budu nuslopinti demokra
tijos priešų judėjimą ir garantuoti 
kraštui tautos, o ne partijos dikta
tūrą.

ŽEMĖ DARŽAMS
20 kilometrų nuo S. Paulo par

siduoda 10 alkierių žemes dėl už
vedimo darž'>. Galima pirkti visa bei 
lotais, žemė labai gera, skynimai, ir 
tinka bet kokiai kultūrai. Kaina pigi 
Del-smulkesnių žinių Kreiptis asme
niškai pas -r. Du Plessis, Praça da 
Sė, 53, šeštas aukštas, se-lė 612.

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską.
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Lie tu vos N atijienos
Antroji pašto ženklu byla

Kauno apygardos teismas jau ga 
vo antrąją pašto ženklų bylą, vadina- 
mž «mažąja» arba «dėl klaidų-, ioje 
byloje kaltinamaisiais patraukti A. 
Sruoga (jau anksčiau pašto ženklų 
byloje nubaustas 15 m. s. d kalėjimo) 
ir buv. pašto valdybos valdininkai — 
Miliauskas ir V. Kundrotas. Jie kal
tinami, kad įvairiomis suktybėmis paš 
to valdybai padarė kelis šimtus tūks
tančių litų nuostolių.

Didelis gaisras Kapčiamiesty

Kapčiamiesty, Šeinių apskr., dėl 
nežinomos priežasties užsidegus vieno 
ūkininko namui, sudegė 9 ūkininkų 
7 gyvenamieji namai ir 13 negyvena
mų trobų. Kaikuriose trobose buvo 
sukrauti pašarai ir dar nekulti javai. 
Nuostolių padaryta apie 35,000 litų.

Tik vieno ūkininko trobos buvo 
apdraustos.

Vokiečiai nepraleidžia Lietuvos žąsų
Vokiečių ba ko b?nkrotas net baž

nyčią įtraukė i bėdą

Bankrutavęs Kauno vokiečių bau 
kas Įtraukė į sunkumus ir evengelikų ■ 
liuteronų bažnyčią To banko konkur-į 
so valdyba, per teismo anstoli Vasi-J 

liauską, pareiškė 13.099 litų ieškinį su 
nuošimčiais. Antstolis paskelbė varžy
tines evangelikų bažnyčios nekilnoja
mam turtui, kuris yra prie Gardino 
gatvės Nr. 63, parduoti: žemes skly
pas 1,900 kv. mtr., dviejų aukštų mū
rinis namas, vieno aukšto mūrinis 
sandėlis ir mediniai sandėliai. Turtas 
Jk duotas 150,000 litų.

Daina šventėje dalyvaus apie 
13.000 choristu

Lietuvos chorvedžių ir muzikų 
draugija rūpinasi, kad 1938 metų dai
nų šventėje dalyvautų visi mūsų cho
rai. Ligšiol dainų šventėje pasižadėjo 
dalyvauti jau apie 300 chorų su 12090 
dainininkų, tačiau šis skaičius dūr 
pakils ir manoma, kad 1938 m. dainų 
šventėje dalyvaus apie 13,009 daini
ninkų.

Čekoslovakai norėjo nupirkti 
Lietuvoj 25,000 žąsų, tačiau vokie
čiai atsisakė tas žąsis praleisti.

Išpildė savo žodi

Jurkupio kaimo, Panemunėlio 
valsčiaus ūkininkas Stukas važiuoda
mas į atlaidus Salų miestely pasakė: 
«Na. jau šiandien kad pasigersiu, tai 
pasigersiu — taip kad gyvas namo 
neparvažiuosiu!»

Ir jis savo žodi išpildė. Pasimel
dęs atlaiduose ir grįždamas namo Gu- 
čiūn’i kaime liek prisigėrė «samago- 
no’, kad ryte jį rado patvory sustin
gusį.

Kybartų burmlstr s apsivogė

Kybartų miestelio burmistras A- 
domas Saurusaitis išeikvojo Kybartuo
se veikusios draugijos pinigus- Dėl ši
tų vagysčių, kelių ūkininkų ūkiai bu
vo parduoti iš varžytinių. Dabar po
nas Saurusaitis traukiamas teisman.

Pirma rusų partija iš Lietuvos iš
vyko i Paragvajų

koje, ypač Paragvajuje užperka že
mės sklypus ir čia nori kolonizuoti į- 
vairiuose kraštuose išsisklaidžiusius 
į, usus. Lietuvos rusai šiam sumany
mui pritarė. Ką turėję išsipardave ir 
šiomis dienomis pirma partija apie 20 
buvusių Lietuvos rusų ūkininkų išva
žiavo į Paragvajų. Lapkričio 10 d. iš
vyko apie 40 žmonių partija. Važiuo
ja iš Kauno, Zarasų ir kitų apskričių.

Nusižudė po traukini j

Spalių 23 d ryte prie gele'inke- 
lio stoties, Akmenė, .u< simaforo ant 
gelžkelio pylimo rastas su nuplauta 
galva žmogus Galvą nupjovęs nakčia 
ėjęs iš Mažeikių į Šiaulius traukinys. 
Prie lavono rastas vidaus pasas ir 
naujokų ėmimo šaukimas. Iš pasporto 
paaiškėjo, jog nusižudęs Juozas .-nu
lys, 23 metų jaunuolis.

vyrų ir 180 moterų Dabar Kauno 
biržoje įregistruota viso daugiau 
1000 vyrų ir apie 300 moterų.

Bedarbių skaičius Šiauliuose 
didėja

Pasibaigus darbams laukuose ir 
besibaigiant statybos sezonui, be dar
bo palieka vis didisnis skaičius žmo
nių. Miesto savivaldybei teks didelis 
rūpestis rasti visiems bedarbiams 
darbo.

v

GERSV UZDARBiS

S; imta plėšikų gauja

i jomis dienomis Klaipėdos kraš
te kriminalinė policija suėmė tris iš 
Vokietijos atvykusius plėšikus. Visi 
jie yra visiškai jauni, 17 metų vyru
kai. Pas suimtuosius rasta ginklų i 
šovinių, Didesnių nusikaltimų jie dar 
nebuvo suskubę padaryti. Plėšikai pa
sakoja, kad jie pradėjo plėšikauti ir iš 
Vokietijos pabėgo tik bado verčia
mi.

SKLYPO PA: D»V.NETOJAS
Įvairus sklypai, Įvairiose vietose- 

įvairiomis kainomis ir Įvairios paskos 
los bei namų statymas, kompanijo- 
prieinamiausiomis sąlygomi ir žem au 
šiom s kainomis

ta
Prieš kurį laiką jau buvo rašy- 

, kad rusų turtuoliai Pietų Ameri-

S į B
K 
$ 
t

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloie. teiriauki- 
tės pas mane Villa Zulina, Av. Ze- 
lina, 24.

JĮ
Dėniesb J *

Užkrečiamas (lyties) ligas 
visokias įsisenėjusias žaiz- 
das ir kitokias odos ligas L5 
pagydau trumpiausiu laiku. A 
Taipogi gydau ir kitokias ii- 
gas su savo vaistais. Ap- k’ 
žiūrėjimas, patarimai ir ada- J 
tos veltui. Priimu visomis % 
dienomis bile kokia valanda

V LLA ZELINA, PALEI BAŽ- 
NYCIA, Rua 14, nr. 9

FELČERIS

G a r I o
Bondės nuo Largo da Sė, 

32. Autobusai nuo seno 
Turgaus.

Padaugėjo bedarbių

šiomis dienomis Kauno darbo 
biržoje jau įregistruota bedarbių 890

T; Laisvoji Mintis
Laisvamanių Etinės 

Draugijos Organas, 
žurnalas, kovoja su 
prekyba dangumi, už 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me
tine prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto g. 52.

Lithuania — Europa-
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Kultūros 
mėnesinis 
prietarais, 
šviesesnę,

Gerą pašalinį UŽDARBI siū
lo stambi vietinė įstaiga doriems 
asmenims, kurie turi tiesioginius 
ryšius bei santykius su darbo 
žmonių klase, ar tai miestuose, ar 
kolonijoj, ar fazendose dėlei tei
kimo pastariesiems žinių liačian- 
čias jų gerovės ir būvio sustipri
nimo. Dar teikiamos gerai apmo
kamos atstovybės, kurių darbuotė 
nekenkia paprastų pareigų ėjimą. 
Neatidėliojant pareikalaukite pil
nesnių informacijų, kuriomis Tams
tos pasitarnausite sau ir savo 
artimo gerovei. CONSTRUTORA 
do LAR Ltda. Rua Senador Pau
lo Egydio, 15 sale 304. São 
Paulo. Kalba ii<s : audos tarp 
9-11 kasdien ir sekmadieniais.

TIMTURAR1A

Pranešu savo tautiečiams, kad ati
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
v etoje roa Dias Leme, 96

Pr imu įvairiausius rūbus skalbti, 
dažyti, prosyti, kaip vyriškus kostiumus, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai
nos labai pigios, darbas sąžiningas ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

Qr. Camillo Haddad
MEDICINIąKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsulk rija; Rua Bòa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta» vyksta į 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

Dr. Paulo Licciardi

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Telef: 5-4175. Konsultorija ir Rezi- 
denciįa; Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo vaiando»; nuo 11 iki 12 vai 
d. ir nuo 2 iki 6 val.'vak. PASTABA; Visomis dienomis nuo 7 iki 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro)

Moterų, Venerinės ir Odos lig s». Sifilis. Stiprus ir kroniškas ireiimatižmas 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Viskas pagydoma be operacijos.

LIE T UV A
azio Žebrausko

Rua Duque de Caxias, 63
Siuvame vyrišku, rūbus pagal paskutinių madų (fi- 
gurinų). Darbas garantu tas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi yra vie

tinių ir užsieninių.

IBVYKLA

Arirpaaa rua Duque de Caxias, 63
A rt a • SÃO PAULO
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Dėmesio
past> metrikų ir kitų dokumentų 
vertiuiai iš lietuvių ir kitų kalbu 
o tugalų kalbą — Paruošiame- 
p|o įbės dokumentus, Carteiras de 
entidade, Chamadas. — Rašome 
aiškus, komi ktus, prašymus, pa
reiškimas, ko,' j >s, ir kt. 
Reikalui esant, < eipkitts
Rua da Mooca, 424 S.PAULO

DAKTARAS i r
A. JAZARA SNEGE į L

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistą s,"chirurgą s.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonais 2-5068

IŠTTRIMAiS
u uja šli.pa uo ir išmatų) 
^eras.

R A. KOGANO

Rūkantieji!

MEDICINIŠKA
(Nugarikaulio sn egenų t 

Tikras ii
Dr M. KANDIA

Rua Bárão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ,r nuo 3-g. Sekmadienį nuo 

10-12 vai.Tel. 4-6218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

— LIETUVIU VAISTINE —Siuvamos Masinos
Padėvėtas si u- 
varnos mašinos, 

B[J/ baveik na n j <» s, 
pigiausio mis

kairiomis, tik
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274 
l ampa" Av. Brigadein L >iz Antonio 

Tekina»-; 7-6191.
Perdatimas interioran musų rąsksjton 

Bondes: 3. 5, 30, 47.

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina nikotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1’00 ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT- - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzų —- 6SO00

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE IEYKOVIGH

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris' 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

f
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-630 7

(BOM KETI RO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšinio medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr, B. K. Chípíahoff
(M įskvos universiteto)

R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret. 
Atsižvelgdamas į sudku laiką, 

I nutarė sumažinti kainas už dan 
tų „ydyiną aut pusės kainas, k ip 
asui:ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba mdabro 
purceleno 8$000. gryno aukso 
Jauties vainikėl-’s 4OSOOO.

Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
r lenkiškai.
Neturtingiems trankiame dan- 
tik uz 3$ ir ptidadauie veltui 
«aisth skuusmui numalšinti.

MIGUEL OOOUGNE
flua 15 de DūUEffibrū, 32 sobreloja Tel. 2-6393 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

su uidele praktika Enr p j ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY: nugarkauliu smegenų, slapumo ir 

išimtų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v I. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vii.

Kensultorij.'i ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga. 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

t-'OTOGrcAFAK ik

GILUC
savo menišku darbu da- 

"C moderniškas visokių lūšių fo- 
legrafij.s iš geriausias užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina.

Be tu, eur piečiams daroma

Adiesns:Rua Josà Paulino,118a 
8cm Retiro.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti Įvertintam laiš
ke adre.ti „L. A. R.“ R. da M'• 
oca, 424.

5iuu^kla

maRia^mPDCrE

Antano Nizevičiaus

Priima vyrišku rūbų užsaly- 
mus ir darbą atlieku pagal 
Užsakytojo pageidavimą. Dar
bas garantuotas ir pigus. Pa
sirinkimas medžiagos yra vie- 
J irs ir užsieninės pagal viso
kią kainą. Tautiečiam - st 
nur-laida.

Rua Taquary, 24.

(kampas Mooca)

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BEBNA&DO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus 

fotagrafijų srity. Specialybė 
padidinime, u taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vynstn į aa- 
Bius fotografijų reikalais. 
Daro iš fitgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

aístiné
P ASSER1NI

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

n a k t i .

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

D a n i 'i g y d y to ja

D r. B. Levin
Diplomuota Sarative universiteto ir buv. prof. Tiiinskage asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. K»íh»s pigios. Ligo 
nitis pinu,a kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. rak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės José Pauline).

D r. S; Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų'

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gon.oreia — Sifilis.

Gydymą? kalnų saule -

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
busikalbama lietuviškai.

Rua Sarão de itapetininga 37-A. 1-as aukšta . 
Tel. 4-1705,

Charutara Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Edwrd® Rodrigues
Vi-okiatisjos rūšies cigarai, chart, tai, papirosams dirbti 

ir kiti rei' alii.gi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūš! 
bakas palaidas, pūkeliais ir „cmda“. 1

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą
S. Pado, Rua da Mo‘oca, 420 Tel. 9-1264.

G1ETUUI5KH

5PRU5TUUÉ

rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
da bns Įv-iriO'uis kalbomis. 
Dm h s atlieka-nas švariai, 
gr-ttai ir pigi i. Reik, lui 
esnnt, visuomet Kreipkitės 
tik i Lietuvišką Spj "stuvç

R. da Moo’ca, 424

KIEKVIENO LIET UVI 
NAMUOSE

turi rastis

,,Liet. Aidas 8r.“

Jo kaina:

melams 12S

pusei metu . . . . 7S

(.Liat.Aidas

Adrdsas (R. da Mooca424

(S. PAULO

Dahtaras Ã. M. Sa ndia
Venerinių, vidujinių ir vaikų lirų. Priima: nuo 9-11 z.ir nm 3-ij 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
lenkiškai ir vokiškaiKlibami

DEÃ^DULPHÕ“TAÚBKIN
ADVOKATAS

'D plota u )t S S Paulo Fakultet ) 
Civilinės i p ekybmts oyios, kontimtai (ipotiuos, žemės pirkim- - 
i: uard iviiimis ir 1.1.), rk. )ų išrekah-viniai ir visi kiti juiilinb 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo o iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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6 LIETUVIU AID AS BRAZILIJOJVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Stambesnė lietuviška pramone

S. Paulo mieste apart fabrikų 
darbininkų ir tarnautojų nemažas 
skaičius lietuvių verčiasi savarankiš
kai, kurie turi savo dirbtuvėles, krau
tuves ir kt. Stambesnių pramonininkų 
bei prekybininkų lietuviai iki šiolei 
neturėjo. Anksčiau nebuvo tiek ir lie
tuvių smulkių pramonininkų bei pre
kybininkų bet pastaruoju laiku jų at
siranda vis daugiau. Po metų-kitų at
siras jų ir stambesnių ir lietuvių ko
lonija ekonominiai, po truputį, eis Į 
priekį ir stiprės.

Nuo pereito mėnesio gruodžio 19 
d. pradėjo veikti '. Paulo mieste dar 
viena nau a ir lietuvių mastu matuo
jant stambi pramonės įstaiga - tai 
alkoholinių gėrynių išdirbinio fabrikas 
„Disiilaria «Vilnius» rua Ubaldino do 
Amarai, 66. Šio fabriko savininkas y- 
ra Feliksas Čemarka, žinomas toj sri- 
tyj specialistus dar iš Lietuvos.

Gruodžio 19 d. buvo šio fabriko 
atidarymas, kur dalyvavo nemažas bū
relis lietuvių ir brazilų biznierių, o 
taip pat ir Lietuvos Konsulas P. Gau- 
čys, kun. B. Sugintas ir kt. Po atida
rymo caremonijų, svečiai buvo pa
kviesti prie stalo užkąsti ir išgerti 
naujo lietuviško fabriko gėrynių. 1 ii

stalo buvo pasakyta visa ailė kalbų 
lietuvių ir brazilų kali omis ir buvo 
palinkėta F. Remarkai gero pasiseki
mo jo pradėtame biznyje.

Reikia manyti, kad F. Čemarka 
savo biznį išplės, nes jis yra tos rii- 
šies specialistas ir Lietuvoje apdova- 
notar už gėrimus medaliu ir pagyri
mo lakštu. Kaikurie F. Remarkos pa
gaminti gėrimai turi lietuviškus pa
vadinimus ir jie yra geresnės koky
bes, kaip: fernet lithuano, krupninkas, 
trejanka, vyšninė, benediktinas ir kt. 
Fabrikas yra valdžios priežiūroje ir 
k ntruliuojamas sveikatos departa
mento ir jokių falsifikatų Remarkos 
pagamintuose gėrymuose negali būti.

Reikia palinkėti, kad Remarkos 
gėrimų fabrikas «Vilnius» plėtotųs! ir

PAIEŠKOJIMAS

Paieskau broli Aleksandrą Urbo
ną su kuriuo persiskyriau 1929 met. 
fazendoje Boa Vista ir nuo to laiko 
nebeturiu apie jį jokių žinių. Kas ži
note apia mano brolį, bei jo paties 
prašau atsišaukti:

Stasys Urbonas,Rua Newton Prado 
’88 (Bom Retiro) — S. Paulo.

Lietuviai Biznieriai!
Ar žinote, kad Pirmoj Lietuviškoj Spaustuvėj 

galima gauti visokio stiliaus sieninių kalendorių* 
' t

dėl jūsų klientų su atspaustoms jūsų biznio rėk 
lamoms. Kainos pigiau negu kitur.

RIO DE JANEIRO MIESTE ViENINTÊLÉ L ETUVISKÃ ILilWA-KAVlNE-SOKVETEKlJA
Pr. Dutkaus ir”J. Funkos

Pienas,gKava, Sorvete, ’įvairūs gėrimai vietiniai ir užsieniniai, 
o taip pat ir.-užkandžiai galima gauli tik lietuvių užeigoj. Atvykę iš 
provincijos, .leužmirškitej.užeiti į lietuvišką Leiteriją — Kavinę, čia 
gausite užkąstieji išgerti ir.reikalingų jums informacijų.

Rua: de5Catumby,?< —£Ho^de Janeiro

išaugtų į didelį fabriką ir kad mūsų 
kolonijoj augtų lietuviška pramonė ir 
keltų kolonijos ekonominę būklę.

R e pr t.

Raudonukų nedaug

Pereitam «Aido» nr. buvo rašy
ta, kâd 4 lietuvius suareštavo už ko
munistinį veikimų. Turint omeny da
bar daromus areštus sąrišy su buvu
siu sukilimu, visgi lietuvių tame skai
čiuje nedaug. ’Tas rodo, kad lietuvių 
komunistų beveik visai nėra.

K. B.
Susirūpinkim svarbesniais 

reikalais
Būdami ateiviai, ateivių gyveni 

mas mums ir turi rūpėti: svarbiausias

mūsų rūpestis turi būti sutvirtėti e- 
konoiniškai, padaryti savo koloniją 
stiprią, nei kiek nepriklausomą nuo 
Lietuvos valstybės iždo. Mūsų orga
nizacijos irgi turi būti grynai ekono
miškos ir politika neprivalėtų turėti 
vietos. Tepolitikuoja sau vietiniai žino 
nes, o mes dirbkime ramų savo dar
bą, nekišdami nosies j svetimus reika
lus. Nes už kišimąsi tenka ^nukentėti 
ne tik vienam, bet ir visiems.

, Jurgis Spurgis.

«■SHKaanaaMBanBBBiHBMBHaBM

Pirkite žeme ant

SAPRANAR MAKEJEVAS, atvy- 
aęs Brazilijon 1928 m. iš Lubos kai
mo, Sedos, Mažeikių apskričio prašo 
mas atsiliepti, arba kas apie jo likimą 
žino, pranešti šiuo adresu: Sr. Alejan
dras Makajeyas, a/c A. JL. Balsas, 
Independencia 2706, Buenos Aires, 
Argentina.

Villa Formosa KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

(Alto do Belėmzinho)

Omnibusai ant Largo do Belém 
kas 10 minučių.

Plytos dykai dėl namų statybos. 
Mėnesinis mokėjimas po 208030. 500 
kv. metrų sklypas 1:5008000. Di
rektoriai: Dr. Sampaio Vidal, Dr. J. 
Martins de Mello Jr., Paulo Espíndo
la de Aquino.

Agencijos: Largo do Bolem, 6. 
Villa Formosa — omnibuso pontas.

Villa Bella, rua Saudade, 33, lik
viduojama krautuvė ir parduodama 
labai pigiai svarstyklės «felizola», bu
fetas ir visas krautuvės įrengimas.

PARDAV.IVIUI

Parduodu pigiai motociklą firmos 
«A’-l.v devison» ir rašomąją ma šinėlę 
«seėor dar geram stovyje. Kreiptis 
Villa Prudente, rua Ibitirama, 660 
(finalas bondės), pas Lapinską.

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į Stasio glikto 
Siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbą. 
Ten pat yra specialus skvrius moteriškiems rūbams,ypač paltams ir kostiumam 

Rua da Conceição, 79-a. S- Patilo. Prieš Lustott.

praça antoni

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštine.

VE -TIMAI

Pasų, metrikų ir kitokių doku 
mentų vertimai portugalų kalbon, pra
šymų, liudijimų, pareiškimų rašymai; 
padaromi dokumentai išėmimui darbo 
knygutėm ir vidaus pasams (Cart, de 
Identidade) ir kiti dokumentai paruo
šiami įvairiems reikalams. Kreipti8: 
Rua da Mooca, 424.

Jeigu norite pasiųstį šventėms 

pinigų j L.ietuvą savo giminėms 

kreipkitesrua da ivlooca, 424
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